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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Komparativní analýza vybraných

právních aspektů manželství a registrovaného partnerství“. K tomuto tématu jsem

se uchýlila pro vlastní zájem v dané právní oblasti. Ač se mě osobně nedotýká,

s problematikou formálního soužití dvou osob a jeho přístupných forem se potýká

velká část společnosti a zejména pro osoby s homosexuální orientací může být

životně důležitým tématem. Zároveň se jedná o více než aktuální téma, neboť

právě v těchto dnech probíhá debata nad možným uzákoněním manželství osob

stejného pohlaví.

Dříve, než se dostanu ke stěžejní kapitole a samotné komparaci vybraných

právních oblastí z hlediska manželství a registrovaného partnerství, je vhodné

vymezit základní pojmy a právní úpravu těchto institutů. V první kapitole proto

budu mimo jiné analyzovat právní úpravu manželství a registrovaného partnerství

tak, aby bylo možné poukázat na rozdíly a podobnosti již v samotné obecné

právní úpravě. Zároveň tento základ řádného vymezení pojmů, právní úpravy

a poukázání na některé rozdíly mezi nimi využiji v následujících kapitolách.

Zabývat se budu v první kapitole též lidskoprávními dokumenty

mezinárodního práva veřejného, které zakotvují právo uzavřít manželství

a otázkou, zda na základě nich toto právo svědčí každému bez rozdílu, tedy

i stejnopohlavním párům.

Registrované partnerství bude pro jeho podstatu, spočívající ve svazku

dvou osob stejného pohlaví, představeno poměrně obšírněji než manželství.

Věnovat se budu jak vymezení pojmu homosexualita, tak historickým

souvislostem s ním spojeným a jejím možným příčinám. V krátkosti se zastavím

také u problematiky diskriminace na základě sexuální orientace, která se

s homosexualitou dodnes může pojit. Zejména pak stručný, ale zajímavý

historický exkurz ohledně homosexuality může čtenáři pomoci získat širší přehled

o této problematice a pochopit zdrženlivost společnosti a tím i zákonodárce

v oblasti možného uzákonění stejnopohlavního manželství.

Pro tento širší pohled na registrované partnerství a aspekty s ním spojené

jsem čerpala nejen z platné právní úpravy a literatury s ní související, ale také

z odborné literatury sociologické, literatury zabývající se sexualitou a její historií

i historií přijetí zákonné úpravy registrovaného partnerství.
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 V rámci první kapitoly bude popsána též dlouhá cesta k přijetí ZoRP jako

tehdejšího zákonného maxima, jehož dostatečnost je aktuálně předmětem

diskurzu nejen široké společnosti, ale i na půdě poslanecké sněmovny.

Domnívám se, že na základě výše uvedeného bude moci čtenář správně

proniknout do jádra diplomové práce a pochopit veškeré souvislosti spojené

s touto problematikou.

Druhá kapitola je stěžejním bodem celé diplomové práce. Pozornost bude

upřena na jednotlivé vybrané právní aspekty spojené s manželstvím

a registrovaným partnerstvím, které podrobím v první řadě právní analýze

a následné komparaci z hlediska těchto dvou institutů. Při výběru daných právních

oblastí jsem se uchýlila k výzkumu veřejného ochránce práv, neboť jsem se chtěla

věnovat těm, které lidé z LGBT+ skupiny považují za nejdůležitější. Soustředím

se tedy na oblast osvojení, kterou respondenti označili za nejpalčivější, a s ní

spojený přelomový judikát ÚS, dále na nárok na vdovský a vdovecký důchod

a majetkové poměry manželů a registrovaných partnerů. Následně se soustředím

na aspekt založení rodiny pomocí metod asistované reprodukce a v podkapitole

věnující se podmínkám vstupu do manželství a registrovaného partnerství plynule

navážu na právní úpravu těchto institutů vymezenou v první kapitole. V poslední

podkapitole v krátkosti upozorním stručnou komparací na další aspekty v oblasti

formalizovaného soužití dvou osob, kde zákonodárce v porovnání s manželi

přistupuje k registrovaným partnerům odlišně.

Konečně třetí kapitola bude zasvěcena aktuálnímu vývoji v dané právní

oblasti. V první části budou kriticky rozebrány dva potenciálně přelomové návrhy

novel, které jsou natolik aktuální, že je teprve v nedávných dnech probírala vláda

na svých jednáních v rámci legislativního procesu. Jedná se o návrhy, jejichž

přijetí může znamenat naprostý zvrat, a to buď směrem k téměř maximálně

liberální právní úpravě manželství a jejímu otevření i pro osoby stejného pohlaví,

nebo zařazení se mezi země jako je Slovensko, Rusko či Polsko a zakotvení

manželství jako svazku muže a ženy na ústavní úrovni. Pro představu, jaká práva

by homosexuální lidé získali možností uzavřít sňatek s osobou stejného pohlaví,

pak poslouží také předchozí dvě kapitoly.

Polsko jsem si zvolila pro komparaci se zahraniční právní úpravou jako

zemi se srovnatelnou, leč kontrastní legislativou v dané právní oblasti. Jedná se

o sousední stát, našeho spolučlena ve Visegradské skupině, s nímž máme mnoho

společného, ale v oblasti formalizovaného soužití osob stejného pohlaví lze
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pozorovat podstatné rozdíly. Při práci na této kapitole jsem mohla čerpat také

z osobních zkušeností, neboť jsem na polské Jagellonské univerzitě v Krakově

studovala v rámci programu Erasmus+.

Základním cílem diplomové práce je nejen podat erudovaný pohled na

českou právní úpravu institutů manželství a registrovaného partnerství de lege

lata, ale především provést odbornou komparativní analýzu vybraných právních

aspektů těchto dvou institutů, jejímž výstupem v samotném závěru práce bude mé

stanovisko k potřebě uzákonění manželství osob stejného pohlaví v ČR.

V průběhu práce se zaměřím také na nedostatky, které spatřuji v současné

právní úpravě dané problematiky, na případné neopodstatněné rozdíly, které

zákonodárce činí mezi manželi a registrovanými partnery a v závěru práce též na

možné návrhy de lege ferenda.

K naplnění předsevzatých cílů diplomové práce jsem zvolila metodu

deskriptivní, analytickou a komparativní.
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1. Právní úprava trvalého soužití dvou osob – institut

manželství a registrovaného partnerství

V této úvodní kapitole bude právní úprava institutů manželství

a registrovaného partnerství podrobena analýze, přičemž na jejím základě bude již

v podkapitole věnované právní úpravě registrovaného partnerství poukázáno na

některé rozdíly či podobnosti v právních úpravách těchto formalizovaných

způsobů soužití dvou osob. K registrovanému partnerství jsem na rozdíl od

manželství, které je skrz naskrz popsáno mnoha vědeckými pracemi, přistoupila

poměrně obšírněji tak, aby čtenář získal hned v úvodu práce širší povědomí

o tomto institutu – ohledně okolností jeho uzákonění, důvodu vzniku i úskalí,

která se pojila či stále mohou pojit s homosexualitou, jak ostatně naváže druhá

kapitola.

1.1. Manželství

Obecně k institutu manželství

Institutu manželství je věnována Hlava I druhé části OZ zabývající se

rodinným právem. Obecná úprava je obsažena pouze v tomto základním

občanskoprávním předpise. Nebylo tomu tak však vždy. Dosavadní právní úprava

je v této podobě v platnosti necelých devět let, což v pomyslném životě velkého

civilního kodexu není zvláště dlouhá doba. Začátkem roku 2014 došlo ke zrušení

zákona č. 94/1993 Sb., o rodině (dále jen ZOR) jakož i starého občanského

zákoníku – zákona č. 40/1964 Sb., v nichž byl do té doby roztříštěně institut

manželství upraven. Vtělen byl více jak sto paragrafy jako celek do OZ, který

prvním lednem téhož roku vešel v účinnost.

Manželství, existující mnohá staletí v obdobných obrysech s různými

rozdíly po celém světě, je významným společenským a právním institutem. Jedná

se o společenství osob navzájem sobě nejbližších, které si mají (v ideálním

případě) vyjadřovat empatii, lásku, respekt a úctu a sdílet společný pohled na

život vedle vzájemného plnění zákonem uložených povinností v tomto

monogamním svazku.1 Patrně při každém pokusu o definici manželství musí

zaznít, že jde o vztah emocionální, který se vůči okolí projevuje soužitím

1 NOVOTNÝ, Petr, Jitka IVIČIČOVÁ, Ivana SYRŮČKOVÁ a Pavlína VONDRÁČKOVÁ. Nový

občanský zákoník. 2., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Právo pro každého

(Grada). ISBN 978-80-271-0431-4., s. 12.
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manželů, představující samotné jádro osobního vztahu mezi manželi,2 bez něhož

[…]


než 6000 příslušných matričních úřadů, registrujících matričních úřadů je pouhých

čtrnáct. Zákon navíc nedává registrovaným partnerům prostor pro individualizaci

místa obřadu, jako v případě manželů. S touto problematikou souvisí též nárok na

pracovní volno, které je obecně zaměstnancům poskytnuto pouze pro uzavření

manželství. Světlou odchylku lze nalézt ve státní službě, kde má státní

zaměstnanec nárok na jeden den pracovního volna též k uzavření partnerství.

Poslední kapitola byla věnována aktuálnímu vývoji v dané právní oblasti.

Kriticky rozebrány byly dva protichůdné návrhy novel, které by mohly výrazně

zasáhnout do manželského práva. Konzervativní návrh má za cíl novelizovat

LZPS tak, aby manželství bylo zakotveno na ústavní úrovni jako svazek muže

a ženy. Druhý návrh, ke kterému se já osobně přikláním, by jej zpřístupnil

i osobám stejného pohlaví a odstranil dualistické pojetí formalizovaných svazků

dvou osob v České republice. Homosexuálním párům by se v oblasti trvalého

soužití dostalo takové důstojnosti a respektu, jako párům heterosexuálním. Přijetí

tohoto návrhu by jistě znamenalo také určitou destigmatizaci homosexuálů

a výraz jejich rovnoprávnosti s ostatními členy společnosti. Výrazně by zlepšilo

i postavení dětí v homoparentálních rodinách. Naopak u návrhu novely LZPS

nevidím žádný pozitivní dopad pro společnost, což by ostatně mělo být zájmem

zákonodárce a pochybuji o jejím skutečném smyslu.

Polská republika je ještě o jeden liberální krok v legislativní úpravě soužití

osob stejného pohlaví za Českou republikou. Homosexuálům v Polsku jsou

přiznána určitá dílčí práva jako ostatním osobám žijícím v nesezdaném soužití.

Tamější právní systém však přes mnohé pokusy některých poslanců a hnutí zatím

neumožňuje osobám stejného pohlaví vstoupit do registrovaného partnerství

a vzhledem k silně katolické společnosti a vládnoucí straně nelze ani v nejbližší

době očekávat změnu v tomto ohledu. Světlým momentem pro osoby

s homosexuální orientací bylo rozhodnutí soudu, které interpretovalo ústavní

zakotvení manželství muže a ženy jako nezakazující stejnopohlavní sňatky. Jak
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bylo ovšem řečeno, vůle zákonodárce k přijetí zákona, který by toto umožňoval,

chybí.

Nyní nezbývá než dojít k poslednímu cíli práce, tedy zaujmout stanovisko

k potřebě uzákonění manželství osob stejného pohlaví v České republice. Na

základě mých zjištění nemohu jinak než zaujmout stanovisko pozitivní.

Zakotvením právní úpravy umožňující uzavření manželství osobám stejného

pohlaví by byly uspokojivě odstraněny nedůvodné rozdíly, které zákonodárce

nyní činí mezi manželi a registrovanými partnery v oblasti obecné právní úpravy

a podmínek vstupu do těchto svazků, ale také v oblasti osvojení, vdovského

důchodu nebo majetkoprávních poměrů partnerů. Přijetí popsaného návrhu novely

OZ by však, jak bylo také uvedeno ve stanovisku vlády, neumožnilo podstoupit

umělé oplodnění manželům stejného pohlaví, což považuji za legislativní

nedostatek tohoto návrhu. Proto by bylo vhodné upravit též legislativu ohledně

asistované reprodukce tak, aby její postupy byly přístupné do budoucna

i manželům stejného pohlaví. Při psaní diplomové práce jsem narazila i na

legislativní vakuum v oblasti náhradního mateřství. V tomto ohledu si dovoluji

navrhnout zakotvení samostatné právní úpravy náhradního mateřství do právního

řádu ČR a odklonění OZ od zásady mater semper certa est. Zákonodárce přitom

může čerpat například z právních úprav altruistického surogátního mateřství ve

Velké Británii.
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Resumé

In my thesis I focused mainly on the comparison of selected legal aspects

of marriage and registered partnership. Through the analysis of the general

legislation, I came to some differences in similar aspects of marriage and

registered partnership, some of them can be described as unjustified.

On the question of whether the right of same-sex couples to marry can be

inferred from the described provisions of the human rights instruments

guaranteeing the right to marry, I concluded that, unless there is a judicial

evolutionary interpretation of them and the national legislation referred to

changes, the right of two same-sex couples to marry cannot be inferred from

them.

The elimination of the proven discrimination against registered partners in

the domestic legal environment was achieved by the Constitutional Court's repeal

of section 13(2) of the Registered Partnership Act, which made adoption by

a registered partner impossible, as contrary to the prohibition of discrimination,

In Chapter Two, I proceeded to make a comparative analysis in the areas

of the law highlighted and everywhere I foud the unjustified distinctions made by

the legislature between spouses and partners. Registered partners are not allowed

to adopt together, they are not entitled to a widow's pension on the death of one of

them, nor are they afforded special protection by law for their joint property.

Moreover, registered partners do not have access to assisted reproduction, where

only married or unmarried heterosexual couples can undergo artificial

insemination. I have come across a legislative vacuum regarding surrogacy that

makes issues with parental rights and with circumventing the law.

In the last chapter, I discussed two proposed amendments to the marriage

legislation. One proposes enshrining marriage as the union of a man and a woman

at the constitutional level; the other, which I am inclined to support because it

would resolve almost all the unjustified legal distinctions between marriage and

registered partnership, would allow same-sex couples to marry. I have also

described the legislation in this area in Poland, where registered partnerships are

not even legalised.

In conclusion, I propose the adoption of legislation on same-sex marriage

and a partial amendment to the legislation on assisted reproduction so that same-

sex spouses can also undergo it. The legislator should also remedy the legislative

vacuum in the area of surrogacy.
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