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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal zanedbatelnou čtyřprocentní shodu s jinými
díly.

Diplomová práce věnovaná tématu Komparativní analýza vybraných právních aspektů
manželství a registrovaného partnerství se zabývá dosud nedořešenými rozdíly mezi dvěma svazky,
klasickým manželstvím heterosexuálních osob, tedy muže a ženy, a novějším spojením osob stejného
pohlaví v registrovaném partnerství.

Diplomantka se bez zaváhání vyrovnala se zásadami pro vypracování diplomové práce, které
v předloženém díle plně respektovala.

V úvodu nabídla stručný nástin jednotlivých kapitol a současně si jako základní cíl diplomové
práce vytýčila provést odbornou komparativní analýzu vybraných právních aspektů obou institutů
a ve výsledku zaujmout stanovisko k potřebě uzákonění manželství osob stejného pohlaví v České
republice.

V první kapitole diplomantka podrobila právní úpravu manželství a registrovaného partnerství
analýze podstatných prvků tvořících oba tyto instituty od jejich vzniku, přes jejich zdánlivost či
neexistenci a neplatnost, práva a povinnosti jejich účastníků až po jejich zánik.

Druhá kapitola je věnována komparaci sedmi vybraných aspektů manželství a registrovaného
partnerství. Diplomantka přitom neopomněla zdůraznit, že existují desítky možných oblastí, ve
kterých by bylo možno oba instituty porovnávat, ale při stávajícím požadavku na rozsah diplomové
práce je nelze vyčerpávajícím způsobem podchytit. Komparaci tak podrobila osvojení, nárok na
vdovský a vdovecký důchod, majetkové poměry, asistovanou reprodukci a podmínky vstupu do
manželství a registrovaného partnerství. Další pak zařadila do zbytkové podkapitoly 2.6.

Aktuálním vývojem dané právní oblasti se zabývá kapitola třetí. Zmiňují se v ní dva stěžejní
poslanecké návrhy z roku 2018, které však nebyly v příslušném volebním období projednány, a tak
tento úkol stojí před novým zákonodárným sborem, neboť oba návrhy v mírně upravené podobě byly
poslancům předloženy znovu.

Za klíčovou je považována novelizace ustanovení § 655 občanského zákoníku, v němž by
manželství jako svazek muže a ženy mělo být označeno za svazek dvou osob. Druhý návrh jde cestou
novelizace Listiny základních práv a svobod, která by měla zakotvit výslovnou ochranu manželství.

V této kapitole se rovněž objevuje stručná komparace se zahraniční právní úpravou, konkrétně
polskou.

Závěrečná kapitola a následující cizojazyčné resumé je shrnutím poznatků získaných
diplomantkou při psaní diplomové práce včetně jejího stanoviska k potřebě uzákonění manželství
osob stejného pohlaví, k níž se staví kladně, a podnětu k možné budoucí právní úpravě v oblasti
náhradního mateřství.

Diplomantka se se zvoleným tématem po obsahové stránce vyrovnala na velmi dobré úrovni,
nedopustila se žádných zásadních věcných pochybení, k čemuž ovšem nesporně přispěl výrazně
popisný charakter diplomové práce. Ten se podílel také na tom, že se diplomantka o své vlastní názory
na danou tématiku podělila až v závěru diplomové práce a ještě poněkud skoupě.

Co se týče formální stránky diplomové práce, tato ve všech parametrech odpovídá
požadavkům fakultních předpisů.

Diplomantka využila množství zdrojů, od knižních přes odborné články až po zdroje
internetové a z poznámek pod čarou stejně jako z citací v textu lze dovodit, že s těmito zdroji také
pracovala. Chvályhodné je, že v případě navrhovaných novelizací nevynechala četné důvodové
zprávy a stranou nezůstala ani judikatura včetně evropské.

Stejně příjemné je zjištění, že diplomantka nezanedbala ani jazykovou a gramatickou
korekturu, drobná pochybení jsou vzhledem k rozsahu diplomové práce nevýznamná.

Závěrem je možné označit diplomovou práci za zdařilou a způsob, jakým se diplomantka
zhostila jejího zpracování, za solidní.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny
požadavky, které jsou na ni kladeny, a předběžně ji hodnotím známkou výborně v závislosti na
průběhu samotné obhajoby. V jejím rámci by diplomantka mohla přiblížit nejnovější situaci
na poli sněmovního posuzování předložených klíčových novel občanského zákoníku,
resp. Listiny základních práv a svobod.

V Plzni dne 10. 11. 2022

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná